
Kopējās lauksaimniecības politikas nākotne:

SVID analīze

07.03.2019.



Ienākumi

Konkurētspēja

Pārtikas ķēde

Klimata pārmaiņas

Dabas resursi
(ūdens, gaiss, augsne)

Bioloģiskā 

daudzveidība

Paaudžu maiņa

Lauku apvidi

Pārtika un 

veselība

Atbilstības 

nosacījumi 

Ministru 

kabineta 

noteikumos

M
a
ks

ā
 p

a
r 

sa
sn

ie
g

ti
e
m

 r
e
z
u

lt
ā
ti
e
m

I. Īstenošanas arhitektūra

KLP 

Stratēģiskais

plāns:

vajadzību 

novērtējums 

(SVID)

mērķrādītāji

u.c.

Tiešie maksājumi 

t.sk.:

Ienākuma 

pamatatbalsts

Pārdalošais 

papildatbalsts

Eko – shēmas

Saistītais atbalsts

BDUZ, Natura

Bioloģiskā lauks.

Investīcijas

Biznesa attīstība

Riska pārvaldība

Kooperācija

Zināšanas un 

inovāciju sistēmas

LEADER

Ražotāju 

organizācijas

Intervences

2

F
in

a
n
šu

 p
lā

n
i



II. Rādītāju sistēma

3

Kopējie izlaides rādītāji

KLP pārliecināšanās

Izlaides rādītāji kalpo, lai 
izdevumus saistītu ar 
izlaidi. Tos izmanto 
ikgadējai veikuma 
noskaidrošanai.

Kopējie rezultāta rādītāji

KLP plāna veikums

Rezultātu rādītājus 
izmanto mērķu 
izvirzīšanai KLP plānos un 
to sasniegšanas progresa 
uzraudzībai («Ikgadējā 
atskaitīšanās par 
veikumu»).

Kopējie ietekmes rādītāji

KLP politikas veikums

Ietekmes rādītājus izmanto, 
lai novērtētu politikas 
veikumu vispārējo mērķu 
līmenī (vidusposma un ex-
post).

Konteksta rādītāji
Vispārējais konteksts

Konteksta rādītāji atspoguļo svarīgus aspektus par vispārējām konteksta
tendencēm ekonomikā, vidē un sabiedrībā un, visticamāk, ietekmēs
sniegumu



4



III. Latvijas stratēģiskie uzstādījumi 2021.-2027. periodam

1. Palielināt pievienoto vērtību, sadarbojoties un ražojot konkurētspējīgu

produktu vietējam un eksporta tirgiem

2. Kāpināt saimniecību ieņēmumus līdz vidējiem tautsaimniecībā, stiprinot

konkurētspēju, veicinot kooperāciju, ieviešot inovācijas

3. Zināšanās balstītu uzņēmējspēju veicināšana, sekmējot inovāciju un zinātnes

rezultātu ieviešanu praksē

4. Plaukstoši lauku apvidi, veicinot ekonomisko aktivitāti, nodrošinot

infrastruktūru un saglabājot apdzīvotību

5. Katra saimniecība, efektīvi izmantojot resursus, iegulda bioloģiskās

daudzveidības saglabāšanā un klimata pārmaiņu mazināšanā

6. Droša un kvalitatīva vietējā pārtika, kas pieejama ikvienam patērētājam

Ie
n

ā
ku

m
i

K
o

n
ku

rē
ts

p
ē
ja

P
ā
rt

ik
a
s 

ķē
d

e

K
lim

a
ta

 p
ā
rm

a
iņ

a
s

D
a
b

a
s 

re
su

rs
i

(ū
d

e
n
s,

 g
a
is

s,
 a

u
g

sn
e
)

B
io

lo
ģ

is
kā

 

d
a
u
d

zv
e
id

īb
a

P
a
a
u
d

žu
 m

a
iņ

a

L
a
u
ku

 a
p

vi
d

i

P
ā
rt

ik
a
 u

n
 v

e
se

līb
a

ES
 S

P
EC

IF
IS

K
IE

 M
ĒR

Ķ
I



ZINĀŠANAS, INOVĀCIJAS UN DIGITALIZĀCIJA

Horizontālais mērķis – ar zināšanām, inovāciju un digitalizēšanu modernizēt 
lauksaimniecību un lauku apvidus, veicinot jaunā apgūšanu, kopīgošanu un tālāku 

izplatīšanu.

Ar augstāko 
lauksaimniecisko 
izglītību; 52 60; 

8%

Ar profesionālo 
lauksaimniecisko 
izglītību; 1 66 32; 

24%

Ar praktisko 
pieredzi 

lauksaimniecībā; 
3 72 19; 53%

Ar pamatizglītību 
lauksaimniecībā; 

1 08 23; 15%

Sadalījums pēc izglītības līmeņa un pēc saimniecības vadītāju vecuma 
grupām, 2016. gada dati*

65 gadi un 
vecāki; 21 106

45 – 64 gadi; 
36 555

18 - 44 gadi; 
12 271

Kopējais lauku saimniecību vadītāju skaits – 69 933
*CSP dati



77

ES dalībvalstu inovāciju sistēmu darbības rezultāti, izvērtējot 
pēc 27 kritērijiem, 2017. g, dati*

*European Innovation Scoreboard 2018



1. Lai stiprinātu pārtikas nodrošinājumu, atbalstīt lauku 
saimniecību ienākumu pietiekamību un saimniecību 

izturētspēju visā Savienībā

• Lauksaimnieku ienākumi zemāki par vidējiem 
tautsaimniecības ienākumiem

• Zemi ienākumi uz nodarbināto 

• Atšķirīgi ienākumi dažāda lieluma saimniecībās

• Atšķirīgi ienākumi dažādu specializāciju saimniecībās

• Nestabili ienākumi dēļ straujām cenu svārstībām un 
tirgus nestabilitātes 



1.1. Lauksaimnieku ienākumi zemāki par vidējiem 
tautsaimniecības ienākumiem

9



1.2. Zemi ienākumi uz nodarbināto

10



1.3. Atšķirīgi ienākumi dažāda lieluma saimniecībās

11



1.4. Atšķirīgi ienākumi starp dažādām l/s specializācijām

12



1.5. Nestabili ienākumi - PIENS

13



1.6. Nestabili ienākumi - LAUKAUGI

14



1.7. Nestabili ienākumi - LIELLOPI

15



2. Pastiprināt orientēšanos uz tirgu un vairot 
konkurētspēju, tostarp ar lielāku uzsvaru uz pētniecību, 

tehnoloģijām un digitalizāciju

• Produktivitāte paaugstinās, taču joprojām zema

• Zema atbalsta atdeve

• Samazinās saimniecību skaits 

• Lielākā daļa saimniecību ir pašpatēriņa

• Izmaksas pieaug straujāk nekā izlaide

• Eksportā liels izejvielu īpatsvars



2.1. Produktivitāte paaugstinās

17



2.2. Zema produktivitāte – izslaukums no govs

18



2.3. Zema produktivitāte – kviešu ražība

19



2.4. Zema atbalsta atdeve

20



2.5. Samazinās saimniecību skaits, īpaši mazās

21



2.6. Pašpatēriņa saimniecības – 46%

22



2.7. Izmaksas pieaug straujāk nekā izlaide

23



2.8. Primārie lauksaimniecības produkti dominē eksportā 

24



3. Uzlabot lauksaimnieku stāvokli pievienotās vērtības 
veidošanas ķēdē

• Lauksaimnieku radītā pievienotā vērtība 
samazinās pārtikas ķēdē;

• Dārzeņu nozarē samazinās ražotāju izlaide, kuri 
darbojas ārpus ražotāju organizācijām;

• Augļkopībā stagnē ražotāju organizāciju un 
nozares attīstība

• Neveidojas jauni un lēni paplašinās esošie 
atbilstīgie kooperatīvi



26

3.1. Lauksaimnieku radītā pievienotā vērtība samazinās 
pārtikas ķēdē

500 599 544 572 646 601

286
331 360 388

395 386

513

577 631
687

745 775

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2011 2012 2013 2014 2015 2016

M
ilj

. E
U

R

Lauksaimniecība Pārstrāde Tirdzniecība un pakalpojumi



3.2. Lauksaimnieku radītā pievienotā vērtība sastāda vien 
1/3 pārtikas ķēdē

27

26%
40%

23%
34%

26%

22%

26%

22%

49%
38%

50%
44%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2012 2012 2016 2016

ES LV ES LV

Tirdzniecība un
pakalpojumi
Pārstrāde

Lauksaimniecība



28

3.3. Dārzeņu nozarē 
samazinās ražotāju izlaide, 

kuri darbojas ārpus ražotāju 
organizācijām

3.4. Augļkopībā 
stagnē ražotāju 
organizāciju un 

nozares attīstība



3.4. Neveidojas jauni un lēni paplašinās esošie 
atbilstīgie kooperatīvi

M
ilj

.E
U

R



4. Dot ieguldījumu klimata pārmaiņu mazināšanā, 
pielāgoties tām un attīstīt ilgtspējīgu enerģētiku

• Jāsamazina lauksaimniecības radītās SEG 
emisijas;

• Organisko augšņu aizsardzība;



+ 13,8% palielinājums 
2016.gadā pret 2005.gadu

4.1. SEG emisijas - jāsamazina

Esošie pasākumi, kas iekļauti 

prognozē un kuru īstenošana tiks 

turpināta, ievērojot pašreizējo 

ieviešanas tempu:

• Kūtsmēslu uzglabāšanas 

nosacījumi

• Biogāzes ražošana

• Pākšaugu iekļaušana augsekā

• Bioloģiskā un integrētā 

lauksaimniecība

• Precīzā augkopība un lopkopība

• Mēslošanas plāni

• Slāpekļa apsaimniekošanas 

nosacījumi īpaši jutīgajās 

teritorijās un prasības kūtsmēslu 

izkliedei



4.2. Organisko augšņu aizsardzība

32



5. Veicināt ilgtspējīgu attīstību un dabas resursu – ūdens, 
augsnes un gaisa – efektīvu pārvaldīšanu

• Ūdens:

– Ūdens kvalitātes riski;

– Mēslojuma izmantošana pieaug;

• Gaiss;

– Lauksaimniecība galvenais amonjaka emisiju avots;

• Augsne;

– Augšņu agroķīmiskie rādītāji pasliktinās.



5.1. Ūdens resursi: eitrofikācija

Ūdens resursu stāvoklis ir novērtēts ūdens objektu līmenī upju 
baseinu apsaimniekošanas plānos 2016-2021.gadam.  

Daugava Gauja Lielupe Venta

Upes 7.8 43.2 11.5 18.2

Upes (SPŪO) 30.0 0 0.0 33.3

Ezeri 23.5 25.7 17.0 10.3

Ezeri (SPŪO) 50.0 - 0.0 0.0

Apsekoto ūdensobjektu kopskaita sadalījums pa 
ekoloģiskās kvalitātes/potenciāla klasēm 

2017.gadā (LVĢMC)

Tabula: Labs ūdens stāvoklis (% no kopējo ūdens objektu skaita); mērķis - 100%



5.1. Ūdens resursi

Slāpekļa saturošo minerālmēslojuma lietošanas apjomi Eiropas Savienībā 2015.g. (Avots: Eurostat)

Mēslojuma iestrāde tūkstotis tonnas gadā (Avots: Centrālā Statistikas pārvalde)



36

Direktīva Nr.2016/2284 nosaka amonjaka (NH3) emisiju samazinošās saistības:
2020.-2029.gads -1% no 2005.gada NH3 emisijām
pēc 2030.gada -1% no 2005.gada NH3 emisijām

Lauksaimniecības sektors veido 86,04% (2015.gada dati) no kopējām NH3 Latvijā

16,3

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

18,00

20,00

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

k
t

Amonjaka emisijas 

Others

Waste

Agriculture

Industry

Commercial

and residential

sector

Transport

Stationary

combustion in

manufacturing

industriesNEC 2020

NEC 2030

13,1%

54,31%
45,63%

Amonjaka emisijas lauksaimniecībā 

2015.gadā

Augkopība (Organiskā mēslojuma un

minerālmēslojuma lietošana)

Lopkopība (Kūtsmēslu apsaimniekošana)

5.2. Gaiss - Amonjaka emisiju samazināšana lauksaimniecībā



37

5.3. Augsne – augu agroķīmiskās izpētes dinamika



38

5.3. Augsne – agroķīmisko īpašību rādītāji pasliktinās



6. Palīdzēt aizsargāt bioloģisko daudzveidību, stiprināt 
ekosistēmu pakalpojumus un saglabāt biotopus un 

ainavas

• ES nozīmes aizsargājamo biotopu stāvoklis -
nelabvēlīgs;

• Lauku putnu sugu populācija samazinās;

• Ainavas homogenizācijas risks (ainavas daudzveidība 
un tās elementi);



6.1. ES nozīmes aizsargājamo biotopu stāvoklis (2007-2012)



6.1. ES nozīmes aizsargājamo biotopu stāvoklis (2007-2012)

Lauksaimniecības dzīvotnes (zālāji) pēc aizsardzības stāvokļa (%)



6.2. Lauku putnu indekss

• Pašlaik vēl grūti vērtēt samazinājuma iemeslus.

• Ir saistība ar vairāku indeksu veidojošo sugu (griezes, dzeltenās cielavas,

kārklu ķauķa) populāciju samazināšanos tieši pēdējos gados.

• Trūkst specifisku pētījumu.

Avots: LOB, Dienas putnu 

monitorings, 2017 



43

Ainavas homogenizācijas piemērs Platones pagastā no 

1995. gada līdz 2013. gadam.

6.3. Ainavas daudzveidība un tās elementi



7. Piesaistīt gados jaunus lauksaimniekus un veicināt 
darījumdarbību lauku apvidos

• Lauki «noveco»;

• Jauno lauksaimnieku skaits samazinās;



7.1. Lauki «noveco»



7.2. Jauno lauksaimnieku skaits samazinās



7.2. Jauno lauksaimnieku skaits samazinās
2015-2020: 27 milj. EUR 

47
47

13%

51%

29%

7%

65 un vairāk gadi

45 – 64 gadi

5 57 88 7 53 65 10 25 16 

17 44

24 48

32 17

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

0

2 00 00

4 00 00

6 00 00

8 00 00

10 00 00

12 00 00

2015 2016 2017

H
a

Apsaimniekotā platība JAL skaits

JAL pretendentu skaits un apmaksātā platība

Līdz 34 gadi

35 - 44 gadi

12,5 tūkst.

2016.gads:2012.gads:
13,9 tūkst.

15%

49%

29%

7%

Lauku attīstības programmas ietvaros, 
piešķirot atbalstu jaunajiem 
lauksaimniekiem uzņēmējdarbības 
sākšanai, atbalstīti 395 jaunie 
lauksaimnieki (15,8 milj. EUR budžets).



8. Veicināt nodarbinātību, izaugsmi, sociālo iekļautību un 
vietējo attīstību lauku apvidos, tostarp veicināt 
bioekonomiku un ilgtspējīgu mežsaimniecību

• Iedzīvotāju skaits samazinās;

• Lauku teritoriju iedzīvotāju migrācija;

• Atšķirīgas darba iespējas reģionos;

• Ienākumu atšķirības reģionos, nabadzības 
risks joprojām būtisks;

• Izaugsmes tempi reģionos atšķirīgi.



8.1. Migrācija



8.2. Iedzīvotāju skaita izmaiņas

60 96 77 63 79 71

0

20 00 00

40 00 00

60 00 00

80 00 00

1 00 00 00

1 20 00 00

1 40 00 00

Lauki Pilsētas

Pastāvīgo iedzīvotāju skaits pilsētās un laukos 
2018.gada sākumā

Rīga Pierīga Vidzeme Kurzeme

Zemgale Latgale Lauki/Rīga

31,5%

2276520

1934379

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

80,0%

100,0%

120,0%

1700000

1800000

1900000

2000000

2100000

2200000

2300000

2400000

Ie
d

zī
vo

tā
ju

 īp
at

sv
ar

s,
 %

Gadi

Ie
d

zī
vo

tā
ju

 s
ka

it
s

Iedzīvotāju skaits laukos/ pilsētās

Iedz.sk. pilsētās Iedz.sk. laukos Iedz.sk. Latvijā



8.3. Darba iespējas reģionos atšķirīgas



8.4. Ienākumu atšķirības reģionos

824

710

619

652
643

534

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

Strādājošo mēneša vidējā darba samaksa statistiskajos reģionos pa ceturkšņiem, 2004.-
2018.gads (euro)

Rīgas reģions (Rīga) Pierīgas reģions Vidzemes reģions

Kurzemes reģions Zemgales reģions Latgales reģions



8.5.Nabadzības risks joprojām būtisks

53

11,9
12,9

10,7

13,7 13,8 13,5
14,5

15,6

30,2
28,6

30,5

33,0

40,4
39,2

37,7

44,2

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

50,0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

%

Nabadzības riska indekss Latvijas reģionos (%)

Rīga Pierīga Vidzeme Kurzeme Zemgale Latgale



8.6. Izaugsmes tempa atšķirības

4882

10264
11843

12779

0

5000

10000

15000

20000

25000

2004 2007 2014 2016

EU
R

Iekšzemes kopprodukts statistiskajos reģionos uz vienu iedzīvotāju, EUR 
(faktiskajās cenās)

Rīgas reģions Pierīgas reģions Vidzemes reģions Kurzemes reģions Zemgales reģions Latgales reģions LATVIJA



9. Uzlabot ES lauksaimniecības spēju reaģēt uz 
sabiedrības prasībām pārtikas un veselības jomā, 

tostarp uz prasībām par nekaitīgu, uzturvielām bagātu 
un ilgtspējīgi ražotu ēdienu, par pārtikas atkritumiem 

un par dzīvnieku labturību

• Kā reaģējam uz sabiedrības prasībām pārtikas 
jomā?

– Bioloģiskā lauksaimniecība;

– Augu aizsardzības līdzekļu izmantošana;

– Mikroorganismu rezistence.



9.1. Bioloģiskā lauksaimniecība

56

Sertificētās bioloģiskās lauksaimniecības platības 
un saimniecību skaits, 2004-2018



9.1. Bioloģiskā lauksaimniecība

57

Saražotās bioloģiskās produkcijas izlietojums
2017.gadā, %

Bioloģiskās lauksaimniecības 
produkcijas apjoms un īpatsvars no 

kopējās saražotās l/s produkcijas 2017. 
gadā 



9.2. Augu aizsardzības līdzekļu izmantošana

58



9.3. Mikroorganismu rezistence

59

Kopumā ir vairāki mērķi:

1) samazināt antibiotiku lietošanu;

2) lietot antibiotikas atbildīgi un piesardzīgi;

3) nodrošināt biodrošības pasākumus;

4) uzlabot dzīvnieku turēšanas un barošanas apstākļus;

5) izvēlēties atbilstošu vakcinācijas programmu dzīvniekiem;

6) nodrošinot vienotu datu bāzi lietoto antibiotiku reģistrēšanai;

7) praktizējošu veterinārārstu un dzīvnieku īpašnieku/turētāju kompetences paaugstināšana

par dzīvnieku turēšanas un barošanas apstākļiem, biodrošības pasākumiem, u.c.



PALDIES PAR UZMANĪBU!


